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Fondazione collettiva Swiss Life per il 2° pilastro, Zurigo 
(Fondazione) 

Condizioni attuali e  
cifre salienti relative alla previdenza 

Swiss Life Business Invest 

valido per 

• l'anno in corso (2025) 

• anno precedente (2024) 
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Fondazione collettiva Swiss Life per il 2° pilastro, Zurigo 

Condizioni attuali e cifre salienti relative alla previdenza 
Swiss Life Business Invest 
Valido per il 2025 

Remunerazione avere di vecchiaia: 

Il tasso d'interesse provvisorio è dell'1,25%. 
Il tasso d’interesse definitivo viene stabilito verso fine anno. 
Le prestazioni minime previste dalla legge vengono in ogni caso adempite. 

Tassi d'interesse sul conto applicabili: 

per l'anno 2025 

Conto pagamento dei contributi - Accredito       0,00% 

Conto pagamento dei contributi - Importo dovuto       3,50% 

Conto patrimonio libero della fondazione       0,00% 

Conto riserve dei contributi del datore di lavoro       0,00% 

Importi limite determinanti delle assicurazioni sociali, in CHF: 

Rendita max. di vecchiaia dell’AVS: 30 240   

Rendita min. di vecchiaia dell’AVS: 15 120  50% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Limite superiore del salario LPP: 90 720  300% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Decuplo dell’importo massimo LPP: 907 200  3 000% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Importo di coordinamento LPP:  26 460  87,5% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Salario coordinato max. LPP: 64 260  212,5% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Soglia d'accesso secondo la LPP: 22 680  75% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Salario minimo secondo la LPP: 3 780  12,5% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Guadagno massimo assicurato ai sensi della LAINF: 148 200   
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Fondazione collettiva Swiss Life per il 2° pilastro, Zurigo 

Aliquote di conversione applicabili in % per i anni seguenti: 

Uomini  Donne 

Età    2025 dal 2026  Età    2025 dal 2026 

58    4,3382 4,3382  58    4,4010 4,4010 

59    4,4465 4,4465  59    4,5154 4,5154 

60    4,5586 4,5586  60    4,6361 4,6361 

61    4,6750 4,6750  61    4,7639 4,7639 

62    4,7965 4,7965  62    4,8997 4,8997 

63    4,9237 4,9237  63    5,0447 5,0447 

64    5,0577 5,0577  64    5,2000 5,2000 

65    5,2000 5,2000  65    5,3666 5,3666 

66    5,3526 5,3526  66    5,5460 5,5460 

67    5,5166 5,5166  67    5,7396 5,7396 

68    5,6927 5,6927  68    5,9489 5,9489 

69    5,8821 5,8821  69    6,1757 6,1757 

70    6,0858 6,0858  70    6,4221 6,4221 

I calcoli con giorno determinante nel 2025 tengono conto delle aliquote di conversione fino al 2026. 

Buono a sapersi: 

• Le aliquote di conversione sono basate sulle seguenti prestazioni in aspettativa: rendita per coniugi o per conviventi 
60%, rendita per orfani o per figli di pensionati 20%. 

• Le prestazioni minime previste dalla legge vengono in ogni caso adempite. 

• Se l’età di pensionamento non subentra il giorno del compleanno si procede a un’interpolazione lineare. 

Esempio donne della generazione di transizione (riforma AVS 21) con le seguenti classi alla rispettiva età di riferimento legale 
(aliquota di conversione interpolata in %): 

Anno di 
nascita 

Età di  

rif. legale 2026 2027 2028 

1961 64 ¼ 5,2417 5,2417  

1962 64 ½  5,2833 5,2833 

1963 64 ¾   5,3250 

Esempio per un uomo nato nel 1963, che va in pensione all’età di 62 anni e 5 mesi nel 2025: 

Aliquota di conversione 
all'età di 62  

Aliquota di conversione 
all'età di 63  

Aliquota di conversione 
interpolato all'età di 62 
anni e 5 mesi 

4,7965% 
 

4,9237% 
 

4,8495% 
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Fondazione collettiva Swiss Life per il 2° pilastro, Zurigo 

Condizioni attuali e cifre salienti relative alla previdenza 
Swiss Life Business Invest 
Valido per il 2024 

Remunerazione avere di vecchiaia: 

Tasso d'interesse definitivo 1,25%   

Tassi d'interesse sul conto applicabili: 

 dallo 1.01.  dallo 1.04.  dallo 1.07.  dallo 1.10. 

Conto pagamento dei contributi - Accredito 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 

Conto pagamento dei contributi - Importo dovuto 3,00%  3,00%  3,00%  3,00% 

Conto patrimonio libero della fondazione 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 

Conto riserve dei contributi del datore di lavoro 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 

Importi limite determinanti delle assicurazioni sociali, in CHF: 

Rendita max. di vecchiaia dell’AVS: 29 400   

Rendita min. di vecchiaia dell’AVS: 14 700  50% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Limite superiore del salario LPP: 88 200  300% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Decuplo dell’importo massimo LPP: 882 000  3 000% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Importo di coordinamento LPP:  25 725  87,5% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Salario coordinato max. LPP: 62 475  212,5% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Soglia d'accesso secondo la LPP: 22 050  75% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Salario minimo secondo la LPP: 3 675  12,5% rendita max. di vecchiaia dell’AVS 

Guadagno massimo assicurato ai sensi della LAINF: 148 200   
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Fondazione collettiva Swiss Life per il 2° pilastro, Zurigo 

Aliquote di conversione applicabili in % per i anni seguenti: 

Uomini  Donne 

Età   2024 2025 dal 2026  Età   2024 2025 dal 2026 

58   4,5373 4,3382 4,3382  58   4,6020 4,4010 4,4010 

59   4,6461 4,4465 4,4465  59   4,7163 4,5154 4,5154 

60   4,7585 4,5586 4,5586  60   4,8368 4,6361 4,6361 

61   4,8752 4,6750 4,6750  61   4,9644 4,7639 4,7639 

62   4,9967 4,7965 4,7965  62   5,1001 4,8997 4,8997 

63   5,1239 4,9237 4,9237  63   5,2449 5,0447 5,0447 

64   5,2578 5,0577 5,0577  64   5,4000 5,2000 5,2000 

65   5,4000 5,2000 5,2000  65   5,5665 5,3666 5,3666 

66   5,5526 5,3526 5,3526  66   5,7459 5,5460 5,5460 

67   5,7166 5,5166 5,5166  67   5,9396 5,7396 5,7396 

68   5,8928 5,6927 5,6927  68   6,1490 5,9489 5,9489 

69   6,0824 5,8821 5,8821  69   6,3761 6,1757 6,1757 

70   6,2863 6,0858 6,0858  70   6,6229 6,4221 6,4221 

I calcoli con giorno determinante nel 2024 tengono conto delle aliquote di conversione fino al 2025. 

Buono a sapersi: 

• Valori previsti dal 2026; eventuali cambiamenti in relazione alla riforma AVS 21 verranno comunicati per tempo. 

• Le aliquote di conversione sono basate sulle seguenti prestazioni in aspettativa: rendita per coniugi o per conviventi 
60%, rendita per orfani o per figli di pensionati 20%. 

• Le prestazioni minime previste dalla legge vengono in ogni caso adempite. 

• Se l’età di pensionamento non subentra il giorno del compleanno si procede a un’interpolazione lineare. 

Esempio per un uomo nato nel 1962, che va in pensione all’età di 62 anni e 5 mesi nel 2024: 

Aliquota di conversione 
all'età di 62  

Aliquota di conversione 
all'età di 63  

Aliquota di conversione 
interpolato all'età di 62 
anni e 5 mesi 

4,9967% 
 

5,1239% 
 

5,0497% 
  

 


